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ضرورت اصلاح ساختار تخصیص سهمیه سوخت 
به ناوگان دیزلی بر مبنای اسناد حمل

مزایای متعدد صنعت حمل ونقل زمینی و فرصت های شغلی قابل ملاحظه ای  که 
رونق این بخش را در پی خواهد داشت از جمله موضوعات روزآمد جوامع و دولت ها 

محسوب می شود.
حوزه حمل و نقل داخلی و خارجی )ناوگان متردد در محورهای ترانزیتی( در کشورمان 
با مزیت های پیدا و پنهان متعددی مواجه هستند که شاید مهم ترین آنها وجود 
سوخت ارزان و باکیفیت در اقصی نقاط کشور و در جایگاه های عرضه سوخت است.
ظرفیت و توان خدمات سوخت رسانی به ناوگان ترانزیتی در ایران از جمله عرضه 
نفت گاز )گازوئیل( ارزان، باکیفیت، بموقع و بی وقفه در مقایسه با سایر کشورهای 
منطقه و دنیا یقیناً کم نظیر و به جرأت می توان گفت بی بدیل است، به طوری 
که این دستاورد بخش اعظمی از منابع و ظرفیت های سخت افزاری و نرم افزاری 
مجموعه تخصصی و حاکمیتی وزارت نفت و شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران را مصروف خود کرده است.  فرایند تعیین میزان سهمیه سوخت واقعی و 
مورد نیاز ناوگان فعال صنعت حمل ونقل زمینی و چگونگی تخصیص آن همواره 
بدنه  کارشناسی دولت ها و وزارتخانه های مسئول )متولی( و فعالان واقعی این 
عرصه را متأثر از خود ساخته است. شکی نیست که وزارت راه وشهرسازی در 
راستای مأموریت های ذاتی خود برای توسعه و تقویت صنعت حمل و  نقل زمینی 
گام برداشته و وزارت نفت نیز متقابلاً حسب تکالیف قانونی، مأموریت صیانت از 
سرمایه ملی و سوخت رسانی مستمر و باکیفیت را در پهنه  کشور بر عهده دارد. اما 
ایفای نقش مسئولانه توسط دو دستگاه فوق و تعارضات ناشی از اجرا، موجب ظهور 
و بروزعارضه هایی از قبیل صدور اسناد حمل غیرواقعی، انحراف فرآورده، ناترازی 
انرژی و در نهایت قاچاق فرآورده های نفتی می شود. به استناد تکالیف قانونی، هر 

گونه جابه جایی کالا در جاده های کشور مستلزم دریافت سند حمل است.
بنابراین برابر با سالنامه آماری ارائه شده از سوی سازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای در سال 1400، میزان کل کالاهای حمل شده در سطح کشور معادل 546 
میلیون تن بوده است، به طوری که حمل این میزان در سطح کشور مبتنی بر بارنامه 
به میزان 501 میلیون تن انجام پذیرفته و بالغ بر 45میلیون تن کالا بدون بارنامه 
در کشور جابه جا شده است. همچنین برابر مصوبه  شورای اقتصاد، نرخ عوارض 
جابه جایی کالا براساس تن-کیلومتر از 4 درصد به 9  درصد کرایه حمل افزایش یافت.
وزارت راه وشهرسازی نیز موظف شد گزارش عملکرد اجرای این مصوبه را هر 6ماه به 
دولت ارائه کند، مضافاً اینکه مبتنی بر تصمیمات مراجع ذیربط، مبالغی به عنوان 
کمیسیون برای شرکت های حمل و نقلی منظور و در محاسبات کرایه اعمال می شود.
به عنوان نمونه این میزان برای صورت  وضعیت حمل مسافر حدود 15 درصد و برای 
شرکت های حمل  و نقل مستقر در خارج از پایانه حدود 10 درصد تعیین شده است.

ازسوی دیگر طبق تصویب نامه هیأت وزیران در سال 1394 و اصلاحیه آن در مهرماه 
1402، اساساً تحویل سوخت به هر خودروی مشمول، تابع مقدار پیمایش )عملکرد( 
آن است، به طوری که مبنای محاسبات شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
به منظور برآورد مقدار سهمیه  نفت گاز مورد نیاز، اطلاعات دریافتی از سامانه جامع 
پیمایش خواهد بود. در سال های اخیر نرخ رسمی عرضه نفت گاز در کشور از سوی 
دولت 300 تومان تعیین شده که در مقایسه با قیمت عرضه در کشورهای همسایه )به 

عنوان مثال افغانستان و پاکستان( تفاوت فاحشی دارد.
این اختلاف به واقع انگیزه های مضاعفی برای سودجویان و دلالان این شبکه 
غیرمجاز فراهم می سازد. یک فعال سودجو در ناوگان دیزلی با دریافت یک باک 700 
لیتری گازوئیل حدود بیش از 24 میلیون تومان عایدی خواهد داشت؛ هرچند که در 
حوزه صدور اسناد حمل )بار/مسافر( و تخصیص سهمیه سوخت با واکاوی رسالت ها 
و مسئولیت های ذاتی دو بازوی اجرایی دولت، تضادی نمایان می شود که شناخت 
هرچه بیشتر هر بخش می تواند زمینه های بروز آثار سوء ناشی از بخشی نگری در 

اتخاذ سیاست های اجرایی را به حداقل خسارت به خزانه دولت تقلیل دهد.
پرواضح است که دولت به  منظور اجرای تکالیف قانونی و وصول عوارض دولتی 
ناشی از خدمات جاده ای، لازم است مالکان وسایط نقلیه را ملزم به دریافت اسناد 
حمل کند. برای تسری این امر می تواند از ابزارهای مختلفی نظیر جریمه و اختصاص 

سهمیه  سوخت به موجب اسناد حمل صادر شده  استفاده کند.
واقعیت این است که یکی از روش های مورد اقبال کسب سهمیه مازاد، ارائه عملکرد 

بر پایه اسناد حمل غیرواقعی است.
طی سالیان اخیر برخی شکاف های سیستم تخصیص سوخت به طور عیان در 
مرکز توجه این سودجویان واقع شده و نهایت سوءاستفاده از این کاستی ها صورت 
می گیرد. از طرفی سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای ناگزیر است بر اساس 
رویکردهای ساختاری خود، این اسناد حمل ونقل غیرواقعی را به عنوان عملکرد 
حقیقی ناوگان منظور کرده و در نهایت عملکرد نامعتبر، مبنای تخصیص سوخت 
به ناوگان  دیزلی قرار می گیرد. سرمایه در معنای وسیع کلمه، کالایی اقتصادی است 

که می تواند به طور بالقوه یا بالفعل، مولد کالا یا خدمات اقتصادی دیگری باشد.
 به این ترتیب جمیع فرصت ها، امکان ها و ابزار های موجود به عنوان سرمایه  ملی 
محسوب می شوند و در این راستا همه آحاد کشور وظیفه دارند در راستای حفظ، 

ارتقا و افزایش بهره وری سرمایه های میهن کوشا باشند.
با توجه به شتاب فزاینده  اقتصاد جهانی و رشد سریع و پیوندهای چندجانبه  
اقتصادهای منطقه در سال های اخیر انتظار می رود معادله  انرژی-بهره وری که خود 

را به شکل سهمیه سوخت و پیمایش نمایان می سازد مورد تجدیدنظر قرار گیرد.
بدین منظور ضرورت دارد چندین اقدام تکمیلی به موازات و در کنار یکدیگر در 
دستور کار دستگاه های ذیربط قرار گیرد. اصلی ترین آنها می تواند اتخاذ سیاست هایی 
منطبق بر واقعیت و استفاده از ابزارهای نوین و آن گاه پایش مستمر و اتکا بر ابزارهای 
سیستمی باشد. جای بسی خرسندی است که دستگاه های متکفل امر مبارزه با 
قاچاق فرآورده های نفتی، ضمن شناخت دقیق آسیب های یاد شده، همواره در 
راستای بهبود سیستم های متأثرکننده این بخش گام برداشته و در اقدامی تکمیلی 
حسب تصمیم کارگروه ملی پیمایش ناوگان گازوئیل سوز حمل و نقل بار و مسافر، 
طرح تخصیص سوخت مبتنی بر بارنامه برخط را برنامه ریزی و در دست اجرا دارند.

در صورت تحقق موفقیت آمیز طرح موصوف، این امکان فراهم می شود که به محض 
صدور سند حمل، طبق مبدأ و مقصد تعیین شده در سامانه های مربوطه، میزان 

سوخت مورد نیاز برای آن مسیر مشخص شود و تخصیص  یابد.
در کنار آن نیز هر وسیله  نقلیه وفق اسناد حمل مربوطه باید در یک مسیر )یا حداکثر 
دو یا سه مسیر جایگزین( حرکت داشته باشد. بدین ترتیب کارت هوشمند سوخت 
ناوگان مزبور فقط می تواند در جایگاه هایی فعال شود که در طول مسیر)یا مسیرهای 
جایگزین( مشخص در بارنامه باشد.  وسیله  نقلیه ای که بار یا مسافر به سمت 
شمال غرب کشور حمل می کند، نمی تواند در یک جایگاه واقع در جنوب شرق کشور 

درخواست سوخت داشته باشد.
هر چند در اقدام تکمیلی ضرورت دارد سایر برنامه های تکلیفی این حوزه نظیر 
طرح های پلاک سوم انتظامی، تجهیز ناوگان به سامانه های سپهتن )برون شهری( و 
سیپاد )درون شهری(، بازطراحی کسب وکار صدور اسناد حمل و... به کمک برخاسته 
و کشور را در مسیر ارائه خدمات مطلوب و تأمین سوخت واقعی و منطقی ناوگان 

حمل بار و مسافر یاری کنند.
نکته بسیار مهم این است که اجرای این طرح به هیچ عنوان مناسبتی با کاهش 
سهمیه یا تغییر قیمت و نرخ ندارد و هیچ اتفاقی برای این دو مؤلفه نمی افتد. نکته 
حائزاهمیت اینکه قریب به اتفاق رانندگان و مالکان وسایل نقلیه  دیزلی در زمره 
زحمتکشان و افراد صدیق و دلسوز جامعه هستند و هدفی جز مشارکت در رونق و 
توسعه اقتصاد کشور ندارند. وزارت نفت نیز به نیابت از دولت در نظر دارد این قشر 
خدوم در هیچ نقطه ای و تحت هیچ شرایطی با کمبود و کسری سوخت مواجه 
نباشد. به عبارت دیگر هر چقدر فعالیت یک وسیله  نقلیه بیشتر باشد، طبعاً سوخت 
افزون تری را نیز دریافت خواهد کرد. بنابراین، این طرح کاملاً به سود رانندگانی 
است که خواستار تلاش و کار سالم باشند، اما متأسفانه در هر قشر و صنفی معدود 
افراد سودجویی هستند که درصدد ضربه به سرمایه های ملی بوده و حوزه سوخت 
دستاویزی برای منافع شخصی آنان شده که این غرض ورزی قطعاً موجب کاستی و 
ناترازی در عرضه  گازوئیل می شود. پرواضح است که هر گونه مماشات، خیانت به 
زحمات و تلاش های صادقانه رانندگان و مالکان شریف و راستین تعبیر خواهد شد.

یادداشت

به نظر می رسد رکوردشکنی کاهش نرخ بیکاری 
در دولت سیزدهم به مذاق منتقدان، همان 
گروهی که طی سه دهه اخیر در بدنه دولت ها 
سیاستگذاری می کردند، خوش نیامده و علت 
خ  خ بیکاری را کاهش نر این روند نزولی نر
مشارکت اقتصادی می دانند، اما آنها یادشان 
رفته که نرخ متوسط مشارکت 25 سال اخیر 
که همان میانگین بلندمدت بوده، 38 درصد 
خ مشارکت اقتصادی اعلام  بوده است و نر
خ مطابقت  شده سال 1402، 41.3 با این نر

داشته و 3.3 درصد بیشتر هم بوده است.
پس از آنکه مرکز آمار نرخ بیکاری را در پایان 
سال 1402، 8.1 درصد اعلام کرد که کمترین 
میزان طی 26 سال اخیر بوده است، برخی 
رسانه های منتسب به منتقدانی که زمانی زمام 
اجرایی کشور را در دست داشتند، از این آمار 

برآشفتند و آن را غیرواقعی دانستند.
خ مشارکت اقتصادی 41.3 و کاهش  آنها نر
خ بیکاری  جمعیت فعال را علت کاهش نر
اعلام کردند و معتقد هستند که در حال 
حاضر اغلب شغل هایی که ایجاد شده است، 

بی کیفیت و فاقد پایداری بوده است.
خ مشارکت، جمعیت فعال،  این گزارش نر
تثبیت اشتغال بر اساس جریان نیروی کار، 
سیاستگذاری های اشتغال و در نهایت روند 
راستی آزمایی اشتغال ایجاد شده مورد بررسی 
قرار گرفته تا صحت داده های مرکز آمار را به 

منتقدان اثبات کند.

افزایش نرخ مشارکت اقتصادی
بررسی آماری از داده های بازار کار در 25 سال 
اخیر، یعنی از زمان دولت اول اصلاحات 
خ  تاکنون نشان می دهد که متوسط نر
مشارکت اقتصادی در 25 سال اخیر یعنی 
نرخ متوسط بلندمدت 38 درصد بوده است 
و منتقدان بدانند که این نرخ نه تنها کاهش 
نیافته بلکه در بازه زمانی فصلی و کوتاه مدت 

نیز افزایشی بوده است.
خ  نشان به آن نشان که در سال 1402، نر
مشارکت اقتصادی با افزایش مواجه شده و 
به 41.3 درصد رسیده است. آخرین گزارش 
از جابه جایی نیروی کار نشان می دهد که 
بالاترین میزان جابه جایی نیروی کار از پاییز 
سال 1401 به پاییز سال 1402، در گروه بیکاران 

صورت گرفته است که از مجموع دو میلیون 
و 136 هزار و 828 بیکار پاییز سال 1401، 908 
هزار و 151 بیکار در پاییز سال 1402 شاغل 
شده اند. به عبارتی 42.5 درصد از بیکاران 
از پاییز سال 1401 به پاییز سال 1402 مشغول 

به کار شده اند.

بهبود جمعیت فعال
مثال دیگر اینکه از زمانی که دولت سیزدهم 
روی کار آمده، روند نرخ مشارکت اقتصادی 
نیز  به جمعیت فعال کشور  و  یافته  بهبود 
اضافه شده است. محض نمونه، بیشترین 
میزان جابه جایی در این گروه مربوط به تغییر 
وضعیت از غیرفعال به فعال در حدود 8.1 
درصد بوده است. تعداد جمعیت غیرفعالی 
که از پاییز سال 1401 به پاییز سال 1402 تغییر 
وضعیت داده و در مشارکت اقتصادی فعال 
شده اند، در حدود سه میلیون و 100 هزار نفر 
بوده است. در این میان، از این جمعیت، به 
میزان 6.6 درصد شاغل شده اند. به عبارتی 
حدود 2.5 هزار نفر از این تعداد به چرخه 
نیروی شاغل در پاییز سال 1402 اضافه شدند. 
اما همچنان 1.5 درصد آنها بیکار هستند. 91.9 
درصد از جمعیت غیرفعال از پاییز سال 1401 

به پاییز سال 1402 بدون تغییر ماندند.
حالا چگونه منتقدان داده ها را نادیده گرفته و 
می گویند که سه میلیون نفر از جمعیت فعال 

کاسته شده است؟!

پایداری بیش از 88 درصدی اشتغال
موضوع دیگر آنکه بنا بر داده ها، از جابه جایی 
نیروی کار از پاییز سال 1401 به پاییز سال 
1402 بیش از 21 میلیون شاغل در شغل خود 
ماندگار شده و این میزان بیشترین تعداد 

نسبت به دولت دوازدهم بوده است.
به عبارتی 88.2 درصد از جمعیت شاغل 
پاییز سال گذشته در سه ماهه سوم امسال 
نیز بدون جابه جایی شغلی، در شغل خود 
ماندگار شده اند. موضوعی که نشان از امنیت 
فرصت های شغلی در یک سال اخیر منتهی به 

پاییز سال 1402 دارد.
ح می شود که چگونه  حالا این پرسش مطر
منتقدان می گویند که اشتغال ایجاد شده 

بی کیفیت و ناپایدار بوده است؟!

افزایش نرخ مشارکت در 19 استان
ارزیابی داده های مرکز آمار از تغییرات بازار 
کار در زمستان سال 1402 که در واقع چکیده 

آماری از همین سال است نشان می دهد که 
بازار کار به پویایی بیشتری رسیده، به طوری 
که دسترسی به فرصت های شغلی افزایش 
یافته است. این را می توان براساس افزایش 
خ مشارکت اقتصادی  نر یا  جمعیت فعال 
کشور مشاهده کرد که در استان ها نمود 
عینی بیشتری داشته است. آنجا که عرضه 
نیروی کار در بیش از 61 درصد از استان های 
کشور افزایش یافت و همین امر باعث شد 
تا تمایل نیروی انسانی برای یافتن کار بیشتر 
شود. به طور کلی نقطه عطف رونق بازار کار 
خ مشارکت  در سال 1402 را باید به رشد نر

اقتصادی آن نسبت داد.
خ  نکته قابل توجه اینکه استان هایی که نر
مشارکت اقتصادی شان با افزایش مواجه 
شده است، بازار کار آنها نیز شاهد کاهش 
خ بیکاری بوده است. موضوعی که رونق  نر
فرصت های شغلی در این استان ها را نشان 
می دهد و از طرفی این گزاره بیانگر آن است 
که دولت توانسته با اقدامات مناسب عرضه 
و تقاضا را در بازار کار گسترش بدهد که باعث 

رشد جمعیت فعال شده است.

۶۰ درصد اشتغال در کارگاه های کوچک
بررسی برنامه های اشتغالزایی در دولت های 
ــان می دهد که همه آنها  ــش گذشته، ن
اشتغالزایی را در ایجاد و توسعه صنایع بزرگ و 
حتی متوسط جست و جو کرده اند، در حالی  
که این گونه صنایع با وجود مزایای فراوانی 
که دارند، اما نمی توانند حجم وسیعی از 
اشتغال کشور را برعهده گرفته و تأثیری بر 
اشتغالزایی بگذارند. این گونه صنایع نه تنها 
هزینه اشتغالزایی را افزایش می دهند، بلکه 
در تعداد، اشتغال کمی را نیز ایجاد می کنند. 
به عنوان نمونه، در دو سال نخست دولت 
یازدهم، هزینه ایجاد شغل در ایران افزایش 
یافت و به طور میانگین از 10 میلیون تومان 
تا 2.6 میلیارد تومان رسید و در حال حاضر 
نیز میانگین هزینه ایجاد یک شغل ثابت و 
پایدار، بین سه تا چهار میلیارد تومان برآورد 

شده است.
دلیل آن هم غفلت دولت وقت از توسعه 
مشاغل خرد، حمایت از کارآفرینان، توسعه و 
ایجاد بنگاه های کوچک و متوسط و حمایت 
از کسب و کارهای کوچک بود. با وجود 
سرمایه بری اکثر صنایع مذکور، علاوه  بر 
اتخاذ سیاست های نامناسب ارزی، فقدان 
استراتژی توسعه صنعتی و مشخص نبودن 

نقشه راه توسعه صنعتی کشور از جمله دلایل 
تمرکز توسعه صنعتی کشور بر تولید محصولات 
با ارزش افزوده پایین است. به  عبارتی، در این 
سال ها مضاف  بر آنکه اولویت بندی ترکیب 
تغییر  کشور  صنعتی  فعالیت های  رشته 
چندانی نداشته، در همین رشته فعالیت ها 
نیز با بی توجهی به تعمیق ساخت داخل، 
به سمت تولید محصولات با ارزش افزوده 
بیشتر حرکت نشده است، به  طوری  که 
سهم غالب سبد صادرات غیرنفتی کشور را 
محصولات شیمیایی و معدنی در حلقه های 
اول زنجیره به خود اختصاص داده اند. روند 
نزولی ارزش هر تن محصول صادراتی کشور 
از 356 دلار بر تن در سال 1396 )452 دلار بر 
تن در سال 1392( به حدود 308 دلار بر تن 
در سال 1399، تأییدی بر این موضوع است. 
اهتمام بیشتر دولت در اجرایی شدن بند 
»الف« ماده 46 قانون برنامه ششم توسعه 
می توانست در بهبود وضعیت موجود مؤثر 
باشد. بر این اساس اگر نگاه به اشتغال و 
از جنبه صنایع سنگین  اشتغالزایی صرفاً 
مدنظر باشد، طبیعی است سرمایه گذاری 
برای ایجاد اشتغال هزینه بسیار بالایی هم 

داشته باشد.
به همین دلیل است که دولت سیزدهم نقشه 
راه اشتغالزایی را با رویکرد توسعه مشاغل 
خرد، توسعه و ایجاد صنایع کوچک، حمایت 
از خود اشتغالزایی و توسعه کارآفرینی در نظر 
گرفت و در این مسیر پس از دو سال عملکرد 
مثبتی داشته است. اکنون، بنا بر داده های 
ارائه شده از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
ــد اشتغال حال حاضر در  بیش از 60 درص
کارگاه های کوچک است؛ کارگاه هایی که بنا بر 
تعریف رسمی، نهایتاً 50 نفر شاغل در اختیار 
دارند. هرچند وزارت صمت بنگاه های با کمتر 
از 50 نفر شاغل را کوچک و متوسط معرفی 
می کند، اما مرکز آمار ایران بنگاه های کمتر 
از 100 نفر شاغل را کوچک و متوسط می داند 
و از دید سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی ایران، بنگاه هایی که بین پنج تا 50 نفر 

نیرو دارند، کوچک و متوسط است.

راستی آزمایی از 2.5 میلیون شغل
ایجاد اشتغال دو نیم میلیون شغل در دو 
سال اول دولت سیزدهم در حالی رخ داد که 
این دولت وارث یک اقتصاد رکودزده ناشی از 

شیوع کرونا و تحریم اقتصادی بود.
دولت سیزدهم با وجود تحریم های اقتصادی 

 2.5 میلیون شغل در دولت سیزدهم ایجاد شد
کام تلخ برخی منتقدان از کاهش بیکاری

با راه اندازی واحدهای راکد صنعتی، توسعه 
کارآفرینان،  از  حمایت  خانگی،  مشاغل 
توسعه تعاونی ها، ارائه مشوق های حمایتی 
از تولید کنندگان، در قالب راهبرد زیست بوم 
ملی اشتغال بار دیگر نهضت اشتغالزایی 
به کما رفته را احیا کرده است. راهبرد 
زیست بوم ملی اشتغال برنامه ای برای تولد 
دوباره اشتغال بوده است، چرا که وعده 
اشتغال سالانه یک میلیون نفر در همان سال 
اول دولت سیزدهم به وقوع پیوست. ایجاد 
سامانه ملی رصد اشتغال، داده های آماری 
و جزئیات اشتغالزایی در دولت سیزدهم را 
راستی آزمایی می کند. بر اساس این سامانه 
آمار، اطلاعات اشتغال و رصد بازار کار کشور 
ساماندهی و شفاف سازی شد. مبنا و اساس 
و  وظایف  پایش  و  هماهنگی  سامانه  این 
خدمات دستگاه های دولتی و غیردولتی در 
حوزه اشتغال است. وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با ارتقای این سامانه ضمن تهیه 
بانک اطلاعاتی از وضعیت اشتغال در نقاط 
مختلف کشور به دنبال شناسایی نقاط قوت 
و ضعف در حوزه اشتغال است. این سامانه در 
ذیل زیست بوم ملی اشتغال برای هماهنگی 
و خدمات رسانی جامع در زمینه اشتغال با 

حضور دستگاه های متولی رونمایی شد.
همه  بین  هماهنگی  ایجاد  با  سامانه  این 
مسئولان و متولیان، ایجاد اشتغال را 
ساماندهی می کند تا دستگاه ها به صورت 
هماهنگ و یکپارچه و با پرهیز از موازی کاری 
به مردم خدمات ارائه کنند؛ سامانه رصد 
اشتغال یک بخشی از زیست بوم ملی 
 اشتغال است که در راستای تحقق منویات 
ــی و دستور  ــلام ــلاب اس ــق رهبر معظم ان
انحراف  از  جلوگیری  در  رئیس جمهور 
تسهیلات اشتغال و خدمات رسانی به 
متقاضیان و جویندگان کار با دقت و نظارت 

در حال پیگیری است.
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با توسعه 
زیرساخت ها و بسترسازی مناسب و باثبات 
در اقتصاد و دنیای کسب و کار درصدد است 
تا با هماهنگی دستگاه های مربوطه وضعیت 

اشتغال در کشور را ساماندهی کند.
سامانه رصد، پایش و نظارت بر اشتغال، هر 
نوع خدماتی از جمله صدور مجوز، تسهیلات، 
مشاوره و سایر موارد که به متقاضیان در این 
سامانه توسط دستگاه ها ارائه می شود را ثبت 
و نظارت می کند. همه دستگاه های اجرایی با 
وارد کردن اطلاعات شاغلان خود در سطح 
استانی و شهرستانی در این سامانه، یک پایگاه 
اطلاعاتی جامع را برای هدفگذاری دولت به 
وجود آورده اند. در این سامانه اطلاعات افراد 
شاغل بر اساس خوداشتغالی، اشتغالزایی 
حقیقی و حقوقی، اشتغال دولتی و غیردولتی 
و در قسمت های مختلف صنعت، خدمات 
و کشاورزی ثبت می شود. در این سامانه 
امکان دسترسی کامل به شاغلان با کد ملی 
و سایر اطلاعات وجود دارد که امکان نظارت 

بر طرح های ملی اشتغال را فراهم می کند.
شغلی  فرصت  میلیون  نیم  و  دو  تاکنون 
در این سامانه رصد اشتغال ثبت شد که 
قابلیت راستی آزمایی و صحت سنجی را دارد. 
اطلاعات هویتی افرادی که از سامانه رصد 
اشتغال خدمات دریافت کرده اند در این 
سامانه ثبت شده و در سه مرحله مورد بررسی 
قرار می گیرد.  یکی از راهبردهای مهم دولت 
سیزدهم، ایجاد سالانه یک میلیون شغل در 
کشور است که این امر با وجود مستندات و 
گزارش مراکز رسمی کشور در عمر دوساله 

دولت سیزدهم محقق شده است.
بررسی روند بازار کار در سال های 1400 نشان 
خ مشارکت طی این دهه روند  می دهد نر
صعودی مناسبی را طی کرده است. به عبارتی، 
با افزایش نرخ مشارکت در این دهه، تعداد 
بیشتری از جمعیت بالای 15 سال به سمت 
بازار کار حرکت کرده اند و به دنبال یافتن 

شغل بوده اند.
روند نزولی نرخ بیکاری و رشد نرخ مشارکت 
ــازار کار  به خوبی نشان می دهد وضعیت ب
کشور در سال 1402 مناسب تر از پیش شده و 
بازار کار در جهت مطلوب حرکت کرده است.

اشتغال

در دو سال نخست 
دولت یازدهم، 

هزینه ایجاد شغل 
در ایران افزایش 

یافت و به طور 
میانگین از 10 

میلیون تومان 
تا 2.6 میلیارد 

تومان رسید و در 
حال حاضر نیز 
میانگین هزینه 
ایجاد یک شغل 

ثابت و پایدار، بین 
سه تا چهار میلیارد 

تومان برآورد شده 
است

روند هزینه 
ایجاد اشتغال

پس از آنکه 
مرکز آمار 

نرخ بیکاری 
را در پایان 

سال 1402، 
8.1 درصد 
اعلام کرد 

که کمترین 
میزان طی 

26 سال 
اخیر بوده 

است، 
برخی 

رسانه های 
منتسب به 

منتقدانی 
که زمانی 

زمام 
اجرایی 
کشور را 

در دست 
داشتند، 

از این آمار 
برآشفتند 

و آن را 
غیرواقعی 

دانستند

دستمزد

بررسی نحوه دستمزد سال های 1401 
تا سال 1403 نشان می دهد، میانگین 
دستمزد دولت سیزدهم در سه سال 
اخیر بالغ بر 39 درصد بوده، این میزان 
در هشت سال دولت روحانی حدود 
24 درصد بوده است. علاوه بر آن در 
تعیین دستمزد امسال نیز گزاره های 
جدیدی اضافه شده که نشان از 
اهتمام دولت سیزدهم برای تأمین 

درآمد کارگران در سال جاری است.
ارزیابی نتایج از سه سال اخیر نشان 
می دهد که در سال 1401، در جریان 
نخستین مذاکرات مزدی در دولت 
سیزدهم، حداقل دستمزد کارگران 
درصد   57.4 کار،  قانون  مشمول 
افزایش پیدا کرد که در مقایسه با 
افزایش دستمزد سال قبل از آن که 
تصمیم شورای عالی کار بر افزایش 39 

درصدی حداقل دستمزد مشمولان 
قانون کار قرار گرفت، یک پیشتازی 
معیشت  بهبود  عرصه  در  نسبی 
کارگران محسوب می شد. در جریان 
مذاکرات مزدی سال 1402، حداقل 
دستمزد کارگران مشمول قانون کار، 
27درصد افزایش یافت و در نهایت، 
شورای عالی کار در روزهای پایانی 
اسفندماه سال 1402، حداقل مزد 
کارگران برای سال جاری را 35.3 درصد 

بالا برد.
با این حساب در سه سال اخیر، 
حداقل دستمزد کارگران در مجموع، 
119.7درصد افزایش یافته است. 
در این دوران، متوسط افزایش مزد 
سالانه  39.3 درصد بوده و این درحالی 
است که در هشت سال سپری  شده 
در دولت قبل، متوسط افزایش مزد 
سالانه کارگران، رقم 23.9 درصد را 

نشان می دهد.
در نتیجه می توان ادعا کرد، عملکرد 
دولت سیزدهم در زمینه افزایش 

دستمزد کارگران و پیشبرد مذاکرات 
نسبتاً  کار،  شورای عالی  در  مزدی 

موفقیت آمیز برآورد می شود.

تصویب حق عائله مندی؛ امتیازی 
مهم در تعیین دستمزد

نخستین   بار است که کارگران کشور از 
مزایای مزدی مربوط به تأهل برخوردار 
می شوند. امسال حق تأهل برای 
نخستین بار در دریافتی کارگران منظور 
شده که مبلغ آن 500  هزار تومان برای 
همه کارگران متأهل اعم از زن و مرد 
است. این مؤلفه مزدی در جهت 
عمل به سیاست های حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت در دستور 

کار قرار گرفت.
این گزاره مزدی با حق اولاد که 
به کارگران صاحب فرزند با شرط 
حداقل 720 روز بیمه پردازی تعلق 
می گیرد و مبلغ آن سه برابر حداقل 
مزد روزانه مصوب شورای  عالی کار 
است، تفاوت دارد. در واقع کارگران 

متأهل و صاحب فرزند در سال جدید، 
علاوه بر حق اولاد از حق عائله مندی 
500  هزار تومانی نیز برای اولین بار 
پس از تصویب قانون کار بهره مند 

خواهند شد.
نکته مهم دیگر، برداشته شدن سقف 
پرداخت حق اولاد در راستای حمایت 
از فرزندآوری و جوانی جمعیت است. 
کارگران به تعداد تمام فرزندان شان 

حق اولاد ماهانه خواهند گرفت.

عدد ثابت ۶9۷ هزار و 8۰۰ تومان
افزایش سایر سطوح مزدی 22 درصد 
به علاوه عدد ثابت 697 هزار و 
800 تومان است. قرار شد تمامی 
مشمولان قانون کار در نهادهای عمومی 
و صندوق های مختلف و شرکت های 
عمومی، مشمول قانون حداکثر حقوق 

و مزایا شوند.
در جمع بندی مصوبه مزدی سال 
1403 باید گفت، با توجه به آیتم های 
مزدی، حداقل دریافتی کارگران در 

اهتمام ویژه دولت سیزدهم به حقوق کارگر
حداقل دستمزد کارگران در 1۴0۳ به میزان ۳۵.۳ درصد افزایش یافت

سال تازه بیش از 11میلیون تومان 
خواهد بود.

با اعمال افزایش 35.3 درصدی، 
حداقل دستمزد کارگران دارای بعد 
خانوار 3.3 نفری ماهانه 12 میلیون و 

107 هزار تومان، کارگران دارای 2 فرزند، 
ماهانه 11 میلیون و 609 هزار تومان و 
حداقل مزد کارگران با یک فرزند در 
ماه به 10 میلیون و 892 هزار تومان 

افزایش یافت.

جزئیات مصوبه شورای عالی کار
       بر اساس مصوبه شورای عالی کار، حداقل دستمزد کارگران در سال 1403 

نسبت به سال 1402 به میزان 35.3 درصد افزایش یافت. میزان افزایش 
دستمزد سایر سطوح هم 22 درصد به اضافه رقم ثابت ماهانه 6 میلیون و 

900 هزار و 780 ریال تعیین شد. بر این اساس، حداقل دستمزد کارگران از 5 
میلیون و 308 هزار تومان به 7 میلیون و 182 هزار و 106 تومان افزایش یافت. 
شورای عالی کار درخصوص کمک هزینه مسکن مصوبه ای نداشت و همچنان 
مبلغ حق مسکن 900 هزار تومان بدون تغییر باقی ماند، اما مبلغ بن خواربار 

را از یک میلیون و 100 هزار تومان به یک میلیون و400 هزار تومان افزایش 
داد. حداقل مزد روزانه نیز 238 هزار و 872 تومان مقرر شد و حق اولاد به 

716 هزار و 600 تومان رسید. در این مصوبه، پایه سنوات هم از 537 هزار 
تومان به 716 هزار و 600 تومان رسید.

ـــرش بـ
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